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Wyzwania dla turystyki

Z jednej strony podróże to doskonała okazja do po-
znawania nowych miejsc, zwłaszcza ich historii, tra-
dycji czy kultury. Oczywiście podróż oznacza również 
odpoczynek od codziennych obowiązków, zgiełku 

miasta. Nie można zapominać, że turystyka ma rów-
nież realny wpływ na naturalne środowisko. Przykła-
dów nie trzeba szukać daleko.
Zarówno samochody, jak i samoloty zanieczyszcza-

ją powietrze. Turystyczne kurorty borykają się z nad-
mierną ilością odpadów. Z kolei hotelowi goście nie 
muszą płacić za wodę czy prąd. Zatem nie odmawia-
ją sobie długich pryszniców, a także nie oszczędzają 
energii. Niestety, tego typu działania przyczyniają się 
do wyczerpywania się naturalnych zasobów w danym 
regionie, wymierania ekosystemów czy utraty natu-
ralnych siedlisk.

Jak podróżować ekologicznie?

Dobre pytanie. Osoby, które podczas tegorocznych 
wakacji pragną podróżować w duchu eko, w pierw-
szej kolejności powinny zastanowić się nad wyborem 
środka transportu. Przecież w wybrane miejsce mogą 
dojechać w bardziej ekologiczny sposób. Czy to wsia-
dając do pociągu czy miejskiej komunikacji. Bez wąt-
pienia latanie samolotem jest wygodne, ale to właśnie 
ten środek transportu generuje ogromne ilości gazów 
cieplarnianych do atmosfery, w tym dwutlenku węgla.

Eko noclegi

Nie od dziś wiadomo, że to właśnie hotele pro-
dukują tony odpadów, zużywają dużo wody, a także 
energii. Na całe szczęście coraz więcej obiektów prag-
nie to zmienić. Co ciekawe, w Europie takie hotele 
otrzymują certyfikat The EU Ecolabel, czyli europej-
skie wyróżnienie przyznawane usługom lub wyrobom, 
które są przyjazne wobec naturalnego środowiska. 
Aby go otrzymać, dany obiekt musi spełniać wyma-
gania opisane w decyzjach Komisji Europejskiej dla 
danych grup usług lub wyrobów.

Eko nawyki

Podczas podróży warto również zadbać o odpo-
wiednie eko nawyki. Osoby, które decydują się na po-
dróż samolotem, powinny spakować najpotrzebniejsze 
rzeczy. Mniejsza waga bagażu to mniejsza waga sa-
molotu, który w takiej sytuacji wydziela mniej szkodli-
wych substancji. Co jeszcze? Jednorazowe, plastikowe 
butelki, słomki, talerze, sztućce, a nawet reklamówki 
można zastąpić ich wielorazowymi zastępnikami.

Eko zakupy

Podczas wypoczynku warto robić zakupy u lokalne-
go rolnika czy na targu, aby przygotować samodzielny 
posiłek. W przypadku restauracji, warto odwiedzić ro-
dzinne knajpki, które serwują regionalne, tradycyjne 
potrawy i to z lokalnych dobrodziejstw. Z pewnoś-
cią duże „sieciówki” lepiej omijać szerokim łukiem. 
Na koniec, warto zastanowić się nad kupnem pamią-
tek z wakacji. Może zamiast magnesów wyproduko-
wanych masowo w Chinach, lepiej wybrać upominki 
stworzone przez lokalnych artystów? Doskonałą alter-
natywą są też lokalne dobrodziejstwa, jak kawy, her-
baty, przyprawy pochodzące z ekologicznych plantacji.
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Wakacje zbliżają się coraz większymi krokami. Część mieszkańców Tarnowskich Gór już odlicza dni do swojego letniego 
wypoczynku. Zaś inni są dopiero na etapie planowania. A może by tak połączyć przyjemne z pożytecznym i zaplanować podróż 
w duchu eko? Jak to zrobić? Szczegóły poniżej.

Ekologiczne 
podróżowanie – jak to zrobić?

Zielone Czeki’2024 – co to za konkurs?

Zielone Czeki to jeden z najbardziej prestiżowych konkur-
sów w regionie, który może pochwalić się wieloletnią tradycją. 
W ramach tegorocznej edycji Zielone Czeki za działalność 
w 2023 roku zostaną przyznane w czterech kategoriach:

 • Ekologiczna osobowość roku,
 • Gmina przyjazna dla czystego powietrza,
 • Inwestycja proekologiczna roku,
 • Programy i akcje na rzecz ochrony przyrody oraz edu-

kacji ekologicznej.
Laureaci konkursu otrzymają Zielone Czeki o wartości 10 

tys. zł, specjalne statuetki, a także dyplomy honorowe. Zain-
teresowani mogli nadsyłać swoje zgłoszenia do 31 maja 2024 
r. Lista laureatów zostanie ogłoszona do 30 czerwca 2024 r.

Akty Powołania zostały przekazane

Zgadza się! Podczas I posiedzenia Kapituły „Zie-
lonych Czeków”, Zarząd Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kato-
wicach – Mateusz Pindel oraz Iwona Gejdel-Targosz, 
oficjalnie przekazali Akty Powołania członkom Kapi-
tuły. Naturalnie porządek obrad został zachowany. 
W trakcie spotkania omówiono także Regulamin 
konkursu „Zielone Czeki”, a także Regulamin prac 
Kapituły.

Przewodniczącym Kapituły w kadencji 2024 
– 2025 został Henryk Kiepura – Sekretarz Stanu 
w Ministerstwie Edukacji Narodowej, a wiceprzewod-
niczącym – Michał Kopański – II Wicewojewoda Śląski.

„Zielona Baza Szkoły”

EKOpracownia „Zielona Baza Szkoły” została stworzona z my-
ślą o uczniach Szkoły Podstawowej z niepełnosprawnością in-
telektualną w stopniu lekkim i umiarkowanym oraz dla uczniów 
z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym, 
przebywających w Szkole Przysposabiającej do Pracy. Co ciekawe, 
EKOpracownia została podzielona na dwie części:

• I część – dydaktyczno-ogrodniczą,
• II część dydaktyczno-wypoczynkową.
W pierwszej części znajdują się skrzynie do wysiewu warzyw 

i ziół oraz rabaty z krzewami owocowymi, a także skalniak z roślina-
mi skalnymi i ścieżka sensoryczna. Natomiast w II części dydaktycz-
no-wypoczynkowej znajduje się druga ścieżka sensoryczna. Warto 
podkreślić, że została ona wykonana z różnego rodzaju materiałów 
organicznych (tzn. żwir, piasek, kamienie otoczaki, belki drewniane).

Wokół natury

Aby tego było mało, w drugiej części pojawiły się 
również domki dla owadów, karmniki dla ptaków, 
drzewo grające (tzn. przyrząd edukacyjny, dzięki 
któremu uczniowie poznają właściwości akustyczne 
drewna). To właśnie w tej części utworzono strefę wy-
poczynku, strefę leśną (zawierającą nasadzenia roślin 
typowych dla ekosystemu lasu), jak i strefę edukacyj-
ną, w której znajdują się stoliki do prowadzenia zajęć. 
Na drzewach zagościły domki dla ptaków.

• Warto podkreślić, że całkowity koszt pracow-
ni to 57 435,80 zł. EKOpracownia otrzymała 
dofinansowanie od WFOŚiGW w Katowicach 
w wysokości 45 944,10 zł, a wkład własny pra-
cowni to 11 491,70 zł.

I posiedzenie Kapituły 
„Zielonych Czeków” za nami!

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy 
ma EKOpracownię

Pod koniec maja br. odbyło się I posiedzenie Kapituły „Zielonych Czeków”, czyli nagród przyznawanych przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach z okazji Dnia Ziemi. Bez wątpienia kapituła jest ciałem opiniodawczo-doradczym. Tym samym tworzą 
ją wybitni przedstawiciele różnych środowisk – osoby związane ze światem nauki, samorządowcy, przedstawiciele administracji oraz inne wybitne 
postacie, którym ochrona środowiska nie jest obojętna.

Z początkiem czerwca br. Prezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach – Mateusz Pindel uroczyście 
otworzył EKOpracownię pod chmurką „Zielona Baza Szkoły” w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Tarnowskich Górach. Nowo powstały 
ogród edukacyjny to nie tylko namiastka natury w mieście, ale również doskonała okazja do poznawania tajników natury i to w sąsiedztwie szkoły.
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